o I Reg. viii, 5. — 2 I Corinth. xv, 54. Hebr. zoz. ii, 14.

dinem concitavit Deum suum: in gladio pereant, parvuli eorum elidantur, et fœtæ ejus discendantur.

2. Convertere Israël ad Dominum Deum tuum: quoniam corruisti in iniquitate tua.

3. Tollite vobiscum verba, et convertimini ad Dominum: et dicite ei. Omnem aufer iniquitatem, accipe bonum: et reddemus vitulos labiorum nostrorum.

4. Assur non salvabit nos, super equum non ascendemus, nec dicemus ultra: Dii nostra opera manuum nostrarum: quia ejus, qui in te est, miseraberis pupilli.

5. Sanabo contritiones eorum, diligam eos spontaneè: quia aversus est furor meus ab eis.

6. Ero quasi ros, Israël germinabit sicut lilium, et erumpet radix ejus ut Libani.

7. Ibiut rami ejus, et erit quasi oliva gloria ejus, et odor ejus ut Libani.

8. Converterentur sedentes in umbra ejus: vivit tritico, et germinabunt quasi vinea: vivente ejus sicut vinum Libani.

9. Ephraim, quid mihi ultra idola? ego exaudiam, et dirigam eum ego ut abietem virentem: ex me fructus tuus inventus est.

1 MS. 6. *Machucados*. MS. 3. *Enbarraños*.

2 Abiertos sus vientres, para que perezcan ellas sin remedio, y asimismo el fruto, que en ellas llevan. Es vaticinio de lo que habia de suceder, y no mal deseo. — 3 Caerás en tan grandes miserias.

4 No os pido sacrificios ni ofrendas: lo que quiero que me presentéis, es una sincera confesion de vuestros pecados, fervorosos ruegos para obtener mi perdon, y repetidas acciones de reconocimiento y de gracias.

5 Perdonamos por tu gracia, acepta estos verdaderos testimonios y efectos de nuestra conversion.

6 Sacrificio de alabanzas. *Hebr.* xiii, 15. *Ps.* xlix, 23. En lugar de sacrificios de becerros, te los ofreceremos verdaderos y espirituales de alabanza y de acciones de gracias.

7 No pondremos mas nuestra confianza en el socorro ni en el poder de los hombres, sino en el vuestro solamente: no confundamos en la caballería de los Egipcios: no diremos á las obras y hechuras de nuestras manos: Vosotros sois nuestros dioses. Asi el Hebréo y el Griego. Esperamos por tanto, que os apladaréis de nosotros, yándonos destituidos de todo socorro, amparo y defensa.

8 Esta es respuesta, que les da el Señor, viéndolos sinceramente arrepentidos, y en ella les anuncia, que con la venida del Mesias la librería del mayor enemigo que tenían, que era el pecado. Yo, dice, despues de haberlos castigado, y hecho que por este medio se conviertan á mi, cerraré sus heridas, y curaré sus llagas: yo por pura bondad, misericordia y gracia mia, que no merecen, les restituiré á mi amistad; porque cesará enteramente mi enojo, y me reconciliaré perfectamente con ellos.